V. 9. Pro عَجَبًا Lett. العَدَارِي. Pro عَجَبًا cod. 1416 العَدَارِي, Lett. من رجاها كورها.

In schol. cod. 1416. et العَدَارِي. Pro بادئة codd. perperam بادئة. Codd. وليس — بل نادی. Verba الشاعر وهو cod. 1417. addit ومنه قول الاكواره. Post voces العجب, desunt in cod. 1417. Poeta hoc in versu jam commemorat, quid actum sit die illo, quem in superiore versu laudaverat tanquam suavissimum. Nam dies in Darat Dschuldschul est idem, quam quo virginibus mactaverat jumentum suum; quod non bene intellexisse videtur Lettius. Vertit enim: „Et diem quoque illum, quando virginibus mactavi jumentum meum etc.“ Dicit Zuzenius vocem ميني Fatham habere, quia conjuncta sit cum verbo عقرت quod sit ميني. Scilicet Arabes dividunt omnes voces in declinabiles, معرب^د aut معرب^د et indeclinabiles ميني^د. Nomina sunt proprie declinabilia et in singulis tantum casibus indeclinabilia, verba proprie indeclinabilia et in singulis tantum casibus declinabilia, scilicet in

Saheb Ibn. Mathrouh in Abulfedae ann. t. IV. p. 528. Elegantissime poeta comparat in hemistichio posteriore odorem musci, a mulieribus diffusum, cum odore caryophyllorum, ab euro allato. Celebrantur enim a poetis venti leniter spirantes et odores suavissimos adferentes. Ita Ebn ul Faredh, ex versione Ionesii, in poes. Asiat. comment. "Odor Zephyri ex Alzaura provenit mane, in vitam autem mortuos revocat: Profert nobis auras; halitus ejus diffunditur et aer ab eo ambari odorem recipit. cf. poetam ap. Ion poes. Asiat. comm. p. 289. Eadem comparatione, qua noster, utitur poeta ignotus ap. Ion. l. c. p. 96." Nullus est moscho odor, si illum olfacimus, praeter odorem hujus puellae et aura ab ejus halitu halitum suum dulcem reddit." Exempla hujus comparationis e poetis Persicis attulit Iones. l. c. p. 68. Etiam apud Graecos mos erat mulieribus, odoramentis se perfundere. Ita Anacreon: ὁ δὲ Κηρὸς ἀνδρῶνται, γράσσει καὶ μύρον πριόδσας. Conferre juvabit pulcherrimum locum e cantico Salomonis Cant. IV. v. 10.

V. 7. Pro دَمَعِي Lett. دَمَعِي , contra metrum. Pro مَحَلِي lett. مَحَلِي .

In schol. voces والاصل صيب desunt in cod. 1417.

صبابة proprie est effusior impetus et quidem per declive, صب effusa aqua itemque amore percitus ac flagrans. صبابة usurpatur de summo amoris desiderio et ardore. cf. Schultens. ad Hamasam p. 548. Schult. ad Har. cons. p. 29. Affert Lettius notam Tebrizii de hac voce, in qua una vox addenda et altera corrigenda est, at sensum non bene cepit. Ita enim vertenda est: صبابة est nomen actionis, in accusativo adverbiali positum, uti dicis: venit Zeid incedendo i. e. incedens. Similis est dicitio Corani an vidistis si aqua vestra mane descendit in terram i. e. descendens." De مفعول له cf. not. ad v. 5. ادغام est contractio duarum litterarum in unam per Teschdid, quia inseritur prima harum litterarum secundae. De media radice littera dicitur سكنت , quiescit. cf. De Sacy gramm. Ar. t. I. p. 25. 45.

V. 8. Lett. صالح لك منهما cons. cod. 1455. non repugn. metro. Pro لك adscriptum est margini cod. 1416. كان , cons. cod. 1417, Hanc lectionem commemorat etiam Zuzenius. Pro يوم Ion. يوم In schol. cod. 1417. pro فتقول leg.

تقول . Verba فيراد بها التكثير desunt in cod. 1417. In cod. 1417. deest منهن . Pro من تلك cod. 1417. من ذلك In memoriam revocat poeta tempora laeta, quibus usus erat jucunda harum puellarum consuetudine et commemorat quosdam dies, quibus insignem ex iis voluptatem perceperat. Citatur hic versus a Scholiaste ad Zohairi Moall. v. 25. cf. Rosenm. ed. p. 52. Sed ibi pro يوم legitur يووما . De

In fine cod. 1417 pro *ولا او ولا* habet *ولا*. Commemorat Ibn Nahas variam lectionem *فان شفای عبرة لو سفکتها* „remedio mihi esset, lacryma, si eam effundere possem.“ Sed nullius pretii est haec lectio, profecta ab aliquo, qui non intelligebat eam dicendi rationem, quam Zuzen. vocat: „interrogationem sensu negationis. Nexum sententiarum optime explicavit Zuzenius, ita ut nihil addendum habeam. Ex duabus quas profert, vocis *مَعُول* explicationibus; orta est versionis diversitas. Iones. et Hartm. vertunt.“ Sed quid juvat lacrymas profundere super ruinas habitationis defertas? „Lett.“ an enim apud oblitterata vestigia restat aliquid, in quo fiduciam possis ponere? „dicitque in annotat:“ An forte melius veritas: Num vero penes oblitteratum vestigium objectum fletus est? Tunc punctandum *مَعُول*.“ Hoc omnino repugnat metro. Ceterum etiam Ibn. Nahas hanc interpretationis varietatem commemorat. Comparari possunt cum hoc Amrulk. versu, versus suavissimi ex carmine Bordah, Lugduni edito a I. Uri, quos latine apponam, ne typhothetae molestiam faciam.“ Putatne amator amorem celatum iri, qui partim effusis lacrymis, cordis amore detegitur? Nisi amares non lacrymasses ob ruinosa domicilia neque ob partim myrolabani et collis recordationem insomnis esses. Qui itaque amare te neges, si quidem testes sunt in te veri pallor ac lacrymarum effusio.“

V. 5. In schol. post *ومعاناتك* cod. 1417 add. *كمعاناتك*. Cod. 1417. *شغف باحبها الان*. *ويروى كدينك والدين والداب*
 Sed parum haec lectio auctoritatis habet. Non assentire possum Ionesio, qui in hoc versu loquentes inducit amicos poetae vertitque: „Conditio tua praesens non est tam misera etc.“ Ex mea sententia poeta in hoc versu se ipsum consolatur dicitque! „Iam prius fuisti in eadem conditione, cum alias quasdam puellas amares, quae tibi ereptae sunt.“

V. 7. Iam poeta, commemoratis in versu superiore puellis, quas olim amaverat, Ummulhuwairith et Ummulrebab, convertit se ad eas describendas. Et quidem in priore hemistichio dicit eas, si surrexerint, diffudisse musci odorem. Saepissime in laudandis puellis poetae dicunt eas spirare odore musci. Ita dicit Antara ex versione Menil.“ Nam qualem musci vesica apud aromatarium spirat fragrantiam, talem mulieris halitus formosae oscula tibi petenti, afflat ex ore, antequam ipsos contigeris dentes. cf. Willmet. adn. p. 144. Ibn Faredh in De Sacy chrestom. Arab. t. I. p. 575. l. 18. ex ejusdem versione t. III.; p. 145.“ *la fraicheur s'exhala de sa bouche: une douce haleine repose au matin sur ses lèvres et surpasse sans aucun apprêt l'odeur suave du musc, dont elle repand le parfum.*“ cf. vers

البيت متعدد مفعوله مطيهم وانتصابه على الحالية من فاعل نيك اى نيك و حال
وقف اصحابى مراكبهم على قائلين لا تهلك اسى اى من فرط الحزن وشدة الجوع
والاوى ان يقدر وقوفا مصدرا بدلا من فعل رفع صدحى على الفاعلية ونصب مطيهم
Consentit hujus على المفعولية تقديره وقف صدحى مطيهم وقوفا بهذه المواضع على
notae auctor in explicando hoc versu cum Zuzenio. Sed melius et accuratius nexum
verborum illustrat. In schol. pro نصب اسى etc. cod. 1417. مفعول
Pro تحمل Cod. 1417. تحمل

Hic versus iisdem verbis legitur in Moallaka Tharaphae, nisi quod pro
تجمل legitur تجالد, eodem fere sensu, ibique est vers. 2. Non constat quidem
uter poetarum furtum commiserit, quia Amrulkeis et Tharapha sunt aequales. Ta-
men Ibn Nahas, cujus scholia ad Tharaphiam apud Reiskium leguntur, hunc versum
praetermisit, neque ejus judicium omnino contemnendum puto. Neque vero apud
Arabes dedecori erat poetis alienis verbis sua carmina ornare. Cf. exempla, quae
attulit Reisk. ad Thar. p. 47. De voce وقوفا Ibn Nahas dicit: وقوفا فعل متقدم لا ضمير.
Non assentiri possum ill. De Sacy. qui
dicit gramm. Ar. t. II. p. 63: „وقوفا, nom d'action, en se tenant, est lá pour واقفا
ils se tenoient.“ Necessario enim significatio verbi وقف transitiva esse oportet, metro Let-
tiii punctationem vocum على مطيهم non admittente. Eodem modo, ut Zuzenius, etiam
Tebrizius ad Thar. Moall. v. II. vocem واقف accipit pro plurali vocis واقف dicitque eo-
dem modo جالس esse pluralem vocis جالس. De formis جمع جمع dictis, de
quibus loquitur Scholiastes, cf. De Sacy, gramm. Arab. t. I. p. 275. Dicit Zuz.
اسى in accusativo positum esse, quia sit مفعول له, quod significat terminum
circumstantialem, exprimentem causam actionis. cf. De Sacy, gramm. Arab. t. II. p. 96.

V. 4. Pro عبدة Lett. عبدة Codd. Paris. عبدة. Lectionem nostram Ionesius habet.
Pro مهراثة Lett. مهراثة repugnante metro. Pro مَعَوِل quod exhibent. Iones. et
Lettius et quod metri ratio postulat codd. Parisiens. مَعَوِل cod. 1455 in marg. مَعَوِل

In Schol. pro البكى cod. 1455. البكا saepissime hujus cod. scriptor in fine vocabulo-
rum pro اى scripsit. ا. Post صوته in cod. 1455. deest به. In cod. 1417 deest ايضا. In
cod. 1417. deest تخلص. Cod. 5. fort. تخلص Pro او ولا cod. 1417 cons. cod. 5. او لا

non est necessarium, quia هلك habet fut. A, et I. Pro أسى cod. 1455. أسا. Pro تحمل Jon. legit تحمل et vertit: »only be patient.« Sed nostra lectio nititur auctoritate mssc. Paris. et est fortior elegantiorque. Apud Lettium hic versus est quintus et inter hunc versum et praecedentem duo alii sunt versus, quos hic apponere volo:

تري بعر الارام في عوصاتها
 كاني غداة البين يوم تحملوا
 وقيعانها كانه حب فلفل
 لدى سموات الحى نافق حنظل

Hos versus Lettius ita vertit; „Vides stercus cervarum in areis ejus et campis, acsi grana piperis. Tanquam si ego, quum mane collectis sarcinis discederent, apud spinosas familiae arbores, contusor essem colocynthidis.“ Sed hi versus nullo modo genuini esse possunt. Zuzenius, scholiastarum in hoc carmen praestantissimus, eos omisit, nulla eorum mentione facta. Desunt apud Iones. et in codd. Paris. 1416. 1455 et 5. Aberant etiam a cod. Warneriano, quo usus est Lettius, et Lettius eos adjecit e Tebrizio, cujus judicium de iis hoc est: hic versus et sequens, auctore Asmaeo, spurii sunt neque ad hoc carmen pertinent“ Saepissime vero hoc accidit in carminibus Arabicis antiquis, ut in quibusdam libris mssc. toti versus legantur, qui in aliis non apparent. Quod sine dubio hanc causam habet, quod carmina litteris mandata sunt ab iis, qui ea viva voce recitata audiverant. Quod cum ita esset, facile accidere poterat, ut memoriae lapsu versus omitterent et alios ad carmen non pertinentes intruderent. cf. cl. de Sacy in notices et extraits etc. t. IV. p. 311. cl. Hartmann. in libro: „Die hellstrahlenden Plejaden“ p. XXII. Saepissime vero in talibus descriptionibus, qualis haec est, quae in quovis carmine occurrunt ex aliis carminibus inferuntur versus. cf. Menil. ad Antarae Moall. p. 61. Neque vero in versu priore metrum recte se habet, quodtribuendum Lettii falsae punctationi. Cod. Paris. 1417 addit inter II. et III. hos versus.

خلا نسج الريح (الريحان) فيها كانما
 كان غداة البين يوم تحملوا
 كسنتها الصبا سجن المالا المذبل
 تري بعر الصبرات في عوصاتها
 لدى سموات الحى نافق حنظل
 ودع عنك شيا قد مضى لسبيله
 وقيعانها مملوة حب فلفل
 ولكن على ما عالك اليوم اقبل

Ibi igitur praeter illos duos versus, quos Lettius habet, duo alii inveniuntur, his interpositi. Neque vero duo illi versus sine lectionis varietate ibi leguntur. Ad scholia Zuzenii in not. marg. cod. 1416. haec adscripta leguntur وقوفا جمع واقف بمعنى الحبس لا من الوقوف بمعنى المبت لانه لازم والمذكور في

tatem, cetera deplorant. Leniendi doloris causa socios secum sumebant, praesertim duos. Sic in omnibus fere rebus dualem numerum Arabes amant, ut Merzuk ad Hamasam docet.» Ita hic mos invaluit, ut poetae, si forte amicam non haberent, nomen aliquod fingerent cf. Scholiast. ad Caab. b. Zohair V. 1. ibique Lett. p. 92. Temporibus serioribus, cum jam aliud in poesi genus floreret omniaque tenderent ad laudandum deum et Muhammedem haec carmina torquebantur in alium sensum et quaerebatur in iis divinius aliquid atque reconditum. cf. Jones. poes. Asiat. comm. p. 173. sqq.

Vers, 2. Pro **يعف** cod. 1416 **يقف**. In schol. pro **ينمح** cod. 1417 **يصح**. Pro **غطها** cod. 1417 **أغطاها**. Pro **كشفت** cod. 1417 **كشف**. Pro **ذكرها** cod. 1417 **ذكر**. In cod. 5 deest **أبو بكر**.

Tudili connumeratur etiam in Moallaka Lebidi v. 14, ubi vaccae sylvestres hujus loci laudantur tanquam valde formosae. De **مقراة** Ibn Nahas haec habet, **والمقراة في غير هذا ما اجتمع فيه اما يقال قريت اما جمعته**.

In hemistichio posteriore particula **ما**, quae est subjectum propositionis, jungitur cum verbo feminino **نسجت**, quia posita est pro nomine feminino **ريح**. cf. De Sacy, gramm. Ar. t. II. p. 196. Verbum **نسج**, quod proprie adhibetur de textura, pulcherrima metaphora hic tribuitur ventis e contrario flantibus, ita ut quae alter auferat, alter reducat. Non inusitata haec metaphora poetis. Ita in Divano Hudeililarum dicitur: »agmina ventorum textentia.» Et poeta citatus Gieuhario dicit: »Texuerunt fulmina venti nocturni vestes, velut telas panni serici.« Tres affert Zuzenius hujus versus explicationes. Primam vero optimam esse dicit camque sequuntur Jones. et Hartm. Et est ea sane elegantissima et maxime conveniens verbo **نسج**. Ibn Nahas dicit: »Non deleta sunt ejus vestigia flatu contrario ventorum sed multarum aliarum rerum concursu.« Sequitur igitur eam explicationem, quam secundo loco profert Zuzenius, sed eam mori poetarum non congruam. Fere semper enim fingunt vestigia habitationis amicae nondum omnino evanuisse. Cf. not. ad vs. I.

V. 5. Pro **عَلَى مَطِيئِهِمْ** Lett. **عَلَى مَطِيئِهِمْ**, repugnante metro. Neque bonum sensum hanc lectio praebet Pro. **تَهْلِكْ** Jon. **تَهْلِكْ**, quod ferri potest sed

نَبِيكْ est in modo conditionali, quia eadem inter has duas propositiones conjunctio est, ac si dictum esset: Si consistitis plorabimus. Non vero modus conditionalis positus est propter imperativum قَفَا. cf. De Sacy, gramm. Ar. I p. 136. 412. t. II p. 53 not. Eodem modo Kosegarten. in Moallaka Amru ben Kelthum v. 10 pro نَسَالِكْ, quod in textu habet, scribendum dicit, نَسَالِكْ, fut.

Dschsmatum seu conditionale, quod exstat in cod. Gothano. cf. Kosegart. ad Amr. b. Kelth. p. 54.

Insolentius est nomina locorum conjungi per particulam ف sed tamen non omnino inusitatum. cf. Lebidi Moallakam 1. 4. 18. cl. Freytagii regnum Saahd Al-daulae p. 24. De Sacy gramm. Arab. t. I p. 595.

Incipit carmen cum adhortatione poetae ad amicos, ut consistant et secum deplorent amasiae memoriam, in loco ubi olim illa habitaverit, nunc deserto et ruderibus pleno. Mos enim erat Arabibus carmina auspiciari ab amore adeoque necessarium, ut in justae magnitudinis carminibus tale exordium deesse non posset. نَسِيبٌ vocatur tale exordium a نَسَبٌ referre genus aut nomen aliquorsum, quia a nominibus feminarum poemata dignosci et circumferri solebant. cf. Reisk. ad Thar, p. 40. sqq. Diligentissime hunc morem observarunt omnium septem Moallakarum auctores. cf. Lebidi Moallak. V. I sqq. Antarae Moallak. V. 1 - 5. cl. Willmet. ad Ant. p. 117 sqq. cl. Rosenmüller. ad Zohair. p. 27. Carmen Nabegae ap. Cl. De Sacy, chrestom. Arab. t. I. Optime de hoc Arabum priscorum more dixit Jonesius, poes. Asiat. comment. opp. t. VI p. 279 sqq., cujus verba apponam: »Antiquis Arabum poetis mos erat carmina omnia sive de rebus bellicis, sive de viri illustris laudatione ab amicae descriptione ordiri. Hujus poeseos idem fere est argumentum et idem tenor. Amator languet, queritur, moeret; deinde laetatur et exsultat; absentem amicam quaerit, mox praesentem duritiae insimulat. Deinde cupit, angitur, timet, irascitur. Denique naturam sibi parere autumat et ad desiderium suum levandum conversam iri sperat.» Egregie ad totam hanc rem illustrandam valent, quae attulit Reisk. ad Thar. p. 45. »Ipsi poetae plerumque scenitae erant et, quod illius vitae natura postulat, in perpetuo motu fugientes amasias persequabantur, inter alias quam plurimas causas luxuriantis terrae et pabuli copia illecti: Inde factum, ut cineres disjectos, pristinorum incolarum monumenta; terram foco et ignibus denigratam, lapides, quibus ollas fulciebant, derelictos; aggerem tentorio circumfusum olim, nunc collapsum aut inundatum; alia pingant; sedesque vastas, amicorum absentiam, accessus difficul-

Utraque forma est bona. *يشوين* cod. 1416 *يستوين* Pro. *وجمع* cod. 1417 *وجمعت* منها post. *فسقاهن* deest in cod. 1417 et non necessario requiritur.

In scholiis ad vers. I cod. 1417 pro *وأخرج* habet *فخرج* additque *خطاب*. Pro *أن* cod. 1417 *وان*. Pro *يا ابن* cod. 5 *يا بن*. Pro *أنزجر* cod. 1416 *انزجر*. Sed lectio cod. 1417 praestat, propter *أحم* in hemistichio posteriori. Pro *ما تكون* cod. 1417 *ما يكون*. Pro *على أن* etc. cod. 1417 *منه*. Post *اللفظ* cod. 1417 addit *مرارا*. Cod. 5 *حال الوقف فحمل الوصل على الوقف*. Pro *لو وقفت* cod. 1417 *لو وقفت*. *أذا* non male. Cf. de *لو* et *أذا* De Sacy gramm. Ar. p. 597 sqq. *تعالى* deest in cod. 1417. Cod. 1417 *وانشد بن* False. Nam *ابن* non abjicit *أ* nisi positum est inter duo nomina propria sensu conjuncta. cf. De Sacy gramm. Arab. t. I p. 59. Pro *يصدق* cod. 1417 *يشرق*. In cod. 1417 deest *أيضا*. Pro *من غير* cod. 1416 et 5 *لغير*.

Notandus est dualis numerus in voce *قفا*. Zuzenius dicit dualem poni pro singulari et plurali. Sed hoc loco non tam stricte hoc dici potest. Quippe eodem cum jure poeta duos sibi comites fingere potest, quam unum aut plures. Eadem ratio obtinet in carmine venustissimo in Schultensii *Hamasa* p. 554, ubi poeta hortatur duos amicos ad visitandum Maani sepulchrum. Etiam Ibn Nahas dicit poetam duos alloqui amicos. Neque vero negare volo interdum etiam sensu strictiori dualem poni posse pro singulari et plurali. Disputavit de hac re Lewin Warnerus ap. Lett. p. 167, qui utitur loco Corani, Sur. 50, 25 *القبيا في جهنم كل* *كفار* «projicite in Gehennam omnem refractarium,» ubi vox *القبيا* dualis prae se fert imaginem, unus tamen intelligendus putatur angelus mortis; sed etiam in illo loco dissident interpretes. Altera Zuzenii explicatio mihi quidem non probatur. Sed tamen non omni caret analogia. Apud Arabes permutatio litterae cujusdam cum alia vocatur *تلب*, conversio. Duarum litterarum *ن* concursum vero Arabicis fuisse ingratum, jam ex eo perspicui potest, quod *ن* sequente alio *ن* non pronuntiatur, ita ut nihil audiatur nisi sonus nasalis, reduplicata littera sequente, cf. De Sacy gramm. Ar. t. I p. 25, 150.

NOTAE AD MOALLAKAM AMRULKEISI ET
SCHOLIA ZUZENII.

Vers 1. Pro ^{مَنْزِل} Lettius perperam ^{مَنْزِل}. Pro ^{اللو} cod. 1455 ^{اللو}. Pro ^{دخول}, quod est in codd. Paris. 1416. 1417 et 5 et in cod. Willmetiano, Lettius, Jones et cod. 1455 habent ^{دخول}.

Scholia Zuzenii in cod. 1417 incipiunt vocibus ^{هذا شرح}. Praecedentia addita videntur a manu seriore, fortasse a codicis scriptore, propter formulam ^{رحمة الله}, quae non nisi de mortuis usurpatur. Post voces ^{على اتمامه} cod. 1417 addit ^{وعليه}, quae verba fortasse genuina sunt. Pro ^{ذكر رواية} cod. 5 ^{ذكروا}. Pro ^{عمد شرحه} cod. 1417 ^{شرحه}. Sed praestat lectio cod. 1416. Quippe Scharhabil erat patruus Amrulkeisi. Ejus igitur filiam, aetate sibi parem, Amrulkeis videtur adamasse. Cod. 1416, cons. cod: 5 legit ^{شرحه}, sed perperam. cf. Pocock. specim. hist. Arab. p. 81. Pro ^{ثم علم} cod. 1417 ^{وعلم انهن}. Cod. 1416 ^{ثم اذا علم}. Delevi ^{اذا}, quia deest apodosis. Pro ^{لا} cod. 1417 ^{ان لا}. cf. De Sacy gramm. Arab. t. I p. 395. Pro ^{فرمى بثيابها} cod. 1417 ^{فرمى ثيابها}. Utrumque bonum. ^{رمى} enim construitur cum accusativo rei et cum ^ب, Cod. 1416 et cod. 5 ^{لا بدك لان} utrumque ferri potest. Pro ^{لبس} cod. 1417 ^{لبست}. Pro ^{جوعتنا} cod. 1417 ^{جوعتنا}. Sed lectio cod. 1416 propter sequentia melior est. Pro ^{اخرتتم} cod. 1417 ^{اخرتتم}. Pro ^{راحتنى}. Cod. 1417. ^{ناقنى}. Cod. 1417. ^{تاكلن}. Pro

- V. 66. Vesperi rediimus. Paene deficit obtutus in eo contemplando. Si oculi spectarunt ejus partes superiores, descendunt ad partes inferiores.
- V. 67. Noctu permanet instratus et frenatus et pernoctat stans in conspectu meo, non pastum dimissus.
- V. 68. O socie mi, videsne fulgur, cujus ego tibi monstrabo splendorem coruscantem? similem manuum motitationi, in nube coagmentata, coronata.
- V. 69. Lucet ejus splendor, ut lampas monachi, qui bonam olei copiam affudit ellychnio contorto.
- V. 70. Consedi ad eum contemplandum, cum socii mei essent inter Daridsch et Uzeib et longinquum erat id, quod contemplabar.
- V. 71. Super Kadu, cum fulgur considerarem, erat dextra pluviae ejus ejusque sinistra super Sitar et Jadbul.
- V. 72. Aquam effudit circum Kutheifam, projecitque in faciem arbores magnas Kanhabil.
- V. 75. Hujus imbris guttae praetereunt montem Kenan et descendere faciunt ab eo rupicapros albipedes ex omni loco.
- V. 74. In Teima non relinquit truncum palmae neque palatium, nisi quod lapidibus est exstructum.
- V. 75. Thebir in hujus imbris primordiis, similis est viro principi, velato veste striata.
- V. 76. Fastigium summum collis Mudschaimir tempore matutino, propter torrentem et res ab eo allatas, similis est orbiculo fusi muliebris.
- V. 77. Projicit onus suum in Sahralgabith, ut advenit in hospitio mercator Jemanensis, possessor vestium pulchrarum, portatarum.
- V. 78. Aves in valle Makak tempore matutino videntur bibisse potum matutinum vini generosi, piperati.
- V. 79. Acsi ferac eo demersae, in tractibus ejus dissitis, vesperi, sint radices ceparum marinarum.
-

- V. 50. Mane jam profectus sum, cum aves adhuc essent in nidis suis, insidens equo brevium pilorum, vincula feris injicienti, procero.
- V. 51. Idoneus est hic equus et paratus ad impetum et ad fugam, simul antrorsum se convertens et retrorsum, ut lapis magnus petrae, quem e loco superiore dejecit torrens.
- V. 52. Subrufus, a cujus dorso defluit stratum, ita ut petra laevis et dura demittit id, quod cadit in eam.
- V. 53. Insideo equo gracili, aestuanti, cujus hinnitus, ardore ejus effervescente, frangitur in pectore, ut olla ebulliens.
- V. 54. Effuse currit, cum equi natatores jam defessi excitant pulverem in terra dura pedibus pulsata.
- V. 55. Lapsare facit juvenem levem de etrigo suo tellitque vestes viri duri et gravis.
- V. 56. Agilis est, ut orbiculus pueri, quem ille circumgyrat, quemque indesinenter versant ejus manus, cum fune bene contorto.
- V. 57. Sunt ei hypochondria dorcadis, crura struthiocameli. Currit ut lupus, pedes ponit ut vulpes.
- V. 58. Validis est lateribus; si spectas partem ejus posteriorem, vides eum occultentem interstitium pedum cauda promissa, terram tantum non tangente, non ad latus declinante.
- V. 59. Si stat, in ejus dorso videtur esse lapis, super quo teruntur sponsae odoramenta aut in quo teritur colocynthis.
- V. 60. Cruor praecedentium ferarum in ejus collo similis est succo expresso Hinnae, in coma cana, pectinata.
- V. 61. Occurrit nobis agmen boum sylvestrium, cujus vaccae similes erant virginibus, cultum idoli Dewar obeuntibus, quae indutae sunt vestibus longas lacinias habentibus.
- V. 62. Retro cesserunt, similes muraenae distinctae in collo juvenis, cui nobiles sunt in tribu patru et avunculi.
- V. 63. Assequi nos facit feras praecedentes, cum tamen propiores ei sint pone remanentes, in coetu non disperso.
- V. 64. Convertit se cursu suo modo ad taurum sylvestrem, modo ad vaccam eoque assequitur neque tamen irrigatur et tingitur aqua.
- V. 65. Indesinenter coqui praeparabant carmen, partem assando in lapide, dispositam ad ignem, partem, accelerato labore, coquendo in lebetes.

- V. 52. Et collum, sicut collum dorcadis, non invenustum, cum illud erigit, nec monilibus carens,
- V. 55. Et crines, qui tergum ornant, nigri, immo nigerrimi, densi tanquam palmae racemi copiosi.
- V. 54. Cincinni ejus in altum sunt contorti erratque ejus coma partim nodata, partim libere dimissa,
- V. 55. Et corporis medium, funiculo tenui simile et crus, simile surculo palmae, aqua rigatae, deorsum pendenti.
- V. 56. Muscus comminutus est in ejus lecto. Dormiens tempore matutino jam proVectiore, non cingitur postquam induit vestem quotidianam.
- V. 57. Capit res digito tenero, non crasso, qui similis est vermi regionis Zabaeae aut dentifriciis, e ligno Ishil' confectis.
- V. 58. Tempore vespertino illustrat tenebras, ac si sit lampas loci vespertini monachi, qui deo se consecravit.
- V. 59. Talem virginem amore correptus vir bonus contemplatur, cum sit statura media inter eas, quae parvo et quae magno utuntur indusio.
- V. 40. Liberantur alii viri ab amoris coecitate sed cor meum ab amore tuo non recedit.
- V. 41. Saepe jam repuli monitorem in te vehementem, sincerum in reprehensione et non segnem.
- V. 42. Saepe jam nox, fluctibus maris similis, super me demisit velamenta sua, cum variis curarum generibus, ut me tentaret.
- V. 45. Dixique ei cum protenderet lumbum suum et sequi faceret partem posticam et pectus averteret:
- V. 44. Nonne tu, o Nox longa, nonne discutieris per Auroram? At vero Aurora te non est melior.
- V. 45. O noctem mirabilem, cujus stellae videntur alligatae funibus lini duros ad lapides!
- V. 46. Saepe lorum utris populorum imposui humeris meis obsequentibus et ad-suetis oneri portando.
- V. 47. Saepe peragravi vallem desertam, similem ventri asinino, in qua ululabat lupus, ut decoctor, numerosa gravatus familia.
- V. 48. Dixi ei cum ulularet: fructu exiguo est negotium nostrum, si tu nihil opum habes.
- V. 49. Uterque nostrum, si potitur re aliqua, consumit eam et qui mihi tibi que officia sua consecrat, macer evadit.

- V. 14. Iam saepe ego noctu visitavi mulieres gravidas et matres lactantes instar tui formosas; easque averti a cura infantis amuletis instructi, annum nati.
- V. 15. Cum infans pone eam ploraret, convertit illa se ad eum cum dimidia parte corporis; altera pars vero sub me manebat, neque removebatur.
- V. 16. Et dies in dorso tumuli arenacei, ubi illa se duram in me praebuit, deditque jusjurandum non solvendum.
- V. 17. Tunc ego: o Fathima, benigne agas, postquam ita fastidiose te gessisti et si iam decrevisti me deserere, tamen bonam te praebes.
- V. 18. Num te impellit ad me descendum, quod amor tuus me occidit et quod animus meus obsequentem se praebet, quotiescumque tu aliquid ei imperas?
- V. 19. Si vero indoles mea jam tibi displicet exue vestes meas (cor incum) e vestibus tuis (e corde tuo) ita ut abeant. (abeat)
- V. 20. Non lacrymas effundunt vero oculi tui, nisi ut ferias sagittis tuis ambabus cordis afflicti partes omnes.
- V. 21. Saepe etiam delectatus sum puella, ovo simili, abscondita, cujus inaccessible erat tentorium, ludendo cum ea sine festinatione.
- V. 22. Transii, ut ad eam pervenirem, custodes et turbam hominum mihi inimicam et cupidam ut clam me interficerent,
- V. 23. Cum Plejades apparerent in coelo, ita ut apparet medium balthei, cujus gemmae auro sunt interstinctae.
- V. 24. Me adveniente, illa jam exuerat omnino dormitura vestes suas apud cortinam, praeter unam vestem quotidianam.
- V. 25. Tunc illa dixit: per Deum, non valet contra te astutia, neque video amoris insaniam a te recedentem.
- V. 26. Tunc surrexi cum ea et abii, illaque trahebat pone nos super vestigia nostra syrma vestis, in quo pictae erant formae sellis camelinis similes.
- V. 27. Cum vero pertrantissemus aream interjacentem tentoriis tribus et pervenissemus ad vallem terrae depressae, clivosae, late patentis.
- V. 28. Attraxi eam per utrumque capitis latus illaque ad me inclinavit se, gracili praedita latere, cruribus plenis.
- V. 29. Gracilis puella, splendida, non amplum habens corpus, cujus pectus politum est tanquam speculum.
- V. 30. Ut unio pretiosa, cujus candor mixtus est albedine, quam nutrit aqua limpida et salubris, nemini accessa.
- V. 31. Se avertit ac detexit molles genas, circumspiciens tenero aspectu, ut gazella Wedschrae, hinnulorum mater,

AMRULKEISI MOALLAKAH.

- V. 1. **S**ubsistite, o amici. Ploremus memoria puellae amatae et habitationis, in loco ubi terminatur arena eminens, inter Dachul et Haumal,
- V. 2. Et Tudih et Mikrât, cujus rudera non interciderunt, cum ibi contrario flatu spiraverint Auster et Aquilo.
- V. 3. Ibi socii mei, admotis ad me jumentis suis, dixerunt: noli confici dolore sed strenuum te praebe.
- V. 4. Consolationi mihi sunt lacrymae profusae. Quid est enim apud rudera oblitterata, in quo fiducia possit poni?
- V. 5. Eodem modo jam affectus fuisti, antequam hanc puellam adamares, propter Ummulhowairith ejusque vicinam Ummulrehab in Masel.
- V. 6. Quum surgerent illae, difflundebatur ab illis musci odor, uti Euri aura, quae affert caryophyllorum halitum.
- V. 7. Tunc profluebant ex oculis meis lacrymae, propter amoris ardorem, super jugulum, ita ut lacrymae irrorarent baltheo.
- V. 8. Multi tibi per illas dies suaves, sed nullus similis illi, quem transegisti in Darat Dschuldschul.
- V. 9. Suavis etiam ille dies, quo virginibus mactavi jumentum meum; et o mirum: quod portaverint illae ejus sellam.
- V. 10. Virgines indesinenter sibi invicem porrigebant ejus carnem ejusque adipem, similem fimbriis serici albi bene contorti.
- V. 11. Et dies, quo intravi sellam; sellam tectam Oneizae, cum illa diceret: vaeh tibi, ut pedes incedam me cogis.
- V. 12. Dixit illa, cum jam inclinarent elitellae nobiscum propter pondus nostrum: occidis jumentum meum, o Amrulkeise; descende igitur.
- V. 13. Tunc ego respondi: agedum, dimitte ejus habenas et noli me removere a fructu tuo suavissimo, iterum iterumque percipiendo.

mum sit elicere, quam lectionem secutus sit auctor. Ceterum ex bono cod. haec editio manavit. Metri semper ratio habita. Versio est elegantissima, sed quae magis sensum quam verba sequatur. cf. De hac editione De Sacy in „*notic. et extraits etc.* Rosenm. ad Zohair. p. S. Menil. Prolegg. ad Ant. p. 55.

Ex Ionesii versione fluxit versio Germanica ita inscripta: „*Die Hellstrahlenden Mejadèn am Arabischen Himmel, übersetzt, erläutert und mit einer Einleitung versehen von A. Th. Hartmann*“. Münster 1802. 8. Destinata est haec versio maxime usui eorum, qui linguæ Arabicae peritia destituti, tamen poetarum Arabicorum quandam sibi notitiam comparare volunt.

t. IV. p. 513. Herbelot. bibl. Orient. t. III. p. 625. Reisk. prolog. ad Thar. p. X. Menil. prolog. ad Antaram p. 30. Cum Zuzenii commentario cl. De Sacy edidit Lebidi Moallakam, Menilius Antaram et cl. Kosegartenius Amruum ben Kelthum.

Inter ceteros commentatores notissimi sunt Tebrizius, Ibn Nahas et Ibn Hescham. De Tebrizio cf. Reiskium p. V. Herbelot. bibl. Orient. III. p. 565. Cum ejus commentario Reisk. edidit Tharapham ejusque commentarium ad Zohairum exhibuit Rosenmüllerus, sed non integrum. De Ibn Hescham. cf. Reisk. p. XI. De Nahaso cf. Reisk. p. IX. Ejus commentarium ad Amrulkeisi carmen dedit Lettius, sed corruptum et mendis depravatum. Quae ex ejus commentario digna putavi commemoratione, excerpsti in annotationibus. Ceterum tres illi commentatores ejusdem fere generis sunt. Versantur maxime in singulis vocibus explicandis, nexum sententiarum et grammaticas difficultates parum curantes.

In enumerandis carminis nostri editionibus et Versionibus, primum dicendum est de editione Lettii, quae ita inscripta est: „Caab ben Zoheir carmen panegyricum in laudem Muhammedis, item Amrulkeisi Moallakah; cum scholiis et versione Levi ni Warneri. Accedunt sententiae Arabicae imperatoris Ali et nonnulla ex Hamasah et Divan Hudeilitarum; omnia e mssc. biblioth. Batavae edidit, vertit notisque illustr. Gerard. Ioann. Lette. Lugdun. Bat. ap. Nicol. Moens. 1748 (1747)“ Statim postquam prodiit haec editio, Reiskius dedit acerrimam ejus censuram in nov. act. eruditor. a. 1747. p. 679—701. Respondit Lettius in praefatione ad observationes in Mosis et Deborahae cantica. Postea Reiskius ipse confessus est, se iniquiorem fuisse in Lettium reprehendendo. Sed tamen plurima sunt in hac editione, quae merito reprehendantur. In textu vocalibus instrnendo Lettius primas grammaticae regulas neglexit, metri omnino nullam rationem habuit, unde factum est, ut plurimos versus male dividerit. Scholia sunt mendis plena, ita ut appareat Lettium ipsum ea non intellexisse. Annotationes criticas omnino non dedit, cum tamen dicat quatuor sibi codd. ad manum fuisse. In notis quaedam bona avertit e scriptoribus Arabicis non impressis. Sed summum ejus studium hoc est, ut linguam Hebraicam ex Arabica illustret, quod ei plurumque satis infeliciter cedit. Notae in Caabum vero, praestantiores sunt notis in Amrulkeisum.

Accuratius versatus est in nostro carmine edendo William Jones, Anglus, vir doctrinae copia insignis, cui debemus omnium horum carminum editionem, quae prodiit Londini in 4to. sub hoc titulo. „The Moallakât, or seven Arabian Poems, which were suspended on the temple at Mecca; with a Translation and Arguments.“ (Inest etiam t. X. ed. nov. opp. Ion. 8to.) Exhibuit Jonesius carminum argumenta versionem et textum sine notis. Textus latinis litteris est expressus, ita ut difficilli-

Textus Moallakarum in his. codd. valde differt a textu, quem exhibuit Jonesius in Moallakarum editione. Praeter copiosam lectionis varietatem insunt etiam non raro Jonesii editioni versus, qui non leguntur in his. codd. et in his. codd. leguntur versus, qui absunt ab edit. Jonesii.

Mssc. No. 1455 est in 4to, paginarum 80. Non adjunctum habet Zuzenii commentarium. Insunt huic codici. 1. poema Arabicum inscriptum Lamiat Alarab. 2. Carmina quae vocantur Moallakat, et quae in hac collectione novem sunt numero. 3. carmen Arabicum auctore Obeid ben Alabras. Praeter septem carmina, quae plerumque Moallakarum nomine vocantur, in hoc codice sub eodem nomine leguntur duo alia, auctoribus Ascha et Nabega: Alaeddin Ali, hujus collectionis auctor, singularem in hoc operre secutus est rationem. Dicit in praefatione propositum suum hoc esse, ut convertat haec novem carmina in laudem Muhammedis et sociorum, ad impetrandam peccatorum veniam. In hac allegorica interpretatione ita versatus est, ut unicuique versui tria praeposuerit hemistichia, ad detorquendum sensum versuum in eum finem, quem intenderat. Codex ille exaratus est a. Hedschrae 995, p. Ch. n. 1585. Sed librarius, nomine Derwisch ben Ali, annotat, confectum esse hoc apographum ex cod. a. 1655 (p. Ch. n. 1277.) Non spernendae igitur hic liber auctoritatis.

Praeter hos codd. in bibliotheca publica Parisiensi asservatos, comparatus est etiam alius codex recentior, descriptus a Michaele Sabagho, qui nunc est in bibliotheca cl. De Sacy. In margine habet quaedam notas. Codex est bonus et plerumque concordat cum cod. 1416. Insignitus est No. 5.

Inter reliquos Moallakarum codd., quos omnes enumerare non hujus est loci, maxime eminet codex Willmetii, ex quo Menilius dedit Antarae Moallakam et quem uberius describit, prolegg. p. 50. sqq. De cod. Escorialensi, in quo continentur poemata Alkamae, Amrulkeisi, Nabegae, Antarae, Tharaphae et Zohairi cf. Casir. biblioth. Escur. T. I. p. 71. De cod. Golii et de duobus Scheidii codd. cf. Menil. l. c. p. 27. De cod. Gothano cf. Kosegart. ad Amru ben Kelthum p. IV.

Inter commentatores Moallakarum maxime eminet Zuzenius. Plenum ejus nomen est Abu-Abdallah Alhosain ben Ahmed ben Alhosain Alzuzeni. De ejus vita nihil constat. Scholia ejus sunt praestantissima. Non enim ut scholiastarum plurimi, consistit in verborum explicatione satis levi, sed semper redit ad verborum significationem primitivam et inde deducit significationes metaphoricarum et secundarias, difficultates grammaticas accuratissime tractat, diversas explicationes proponit, nexum sententiarum optime illustrat et in singulis versibus, post singulorum verborum interpretationem, dat totius versus explicationem. cf. De Sacy in "memoir. et extraits. etc.

dam amatorios, qui feruntur Odini et continentur in libro Haawamaal, a Resenio edito, Hanniae 1665; quem librum ego nancisci non potui.

Ut conspiciatur, quale sit discrimen inter poesin Amrulkeisi et ceteras Moallakas apponam breve quidem sed acutum et grave iudicium Jonesii. «Amrulkeisi poema molle est, laetum, splendidum, elegans, varium, venustum; Tharaphae audax, incitatum exsultans, quadam tamen hilaritate perspersum; Zohairi acutum, severum, castum, praeceptis moralibus ac sententiis plenum gravissimis; Lebidileve, amatorium, nitidum, delicatum; Antarae carmen elatum est, minax, vibrans, magnificum, cum quadam etiam descriptionum atque imaginum pulchritudine; Amrui, vehemens excelsum et gloriosum; Harethi denique plenissimum sapientiae, acuminis, dignitatis.»

Sequitur ut dicam de codicibus, commentatoribus et editoribus hujus carminis. In codd. hoc carmen fere semper conjunctum exstat cum reliquis sex Moallakis, in nullo codice vero solum legitur Amrulkeisi carmen. Primum dicendum de codd. Parisiensibus, quos ego in edendo hoc carmine secutus sum. Horum codd. accuratam descriptionem exhibuit cl. De Sacy in »notices et extraits etc. t. IV. p. 309 sqq. Servantur in bibliotheca Paris. tres Moallakarum codd. sub num. 1416. 1417 et 1455. Cod. 1416, foliorum 148 in 4to, scriptus est anno Hedschrae 952, p. Ch. n. 1574, a Rebia ben Soleiman. Titulum habet: »Scharhul Kassaïd alseba etc. h. e. commentarius in septem carmina, quem conscripsit Cadhi et Imam Abdallah Alzouzeni. Scriptura est facilis ad legendum, neque tamen pulchra. Codex est praestantissimus et accuratissime scriptus. Librarius fuisse videtur satis versatus in Arabum litteratura neque multis in locis sphalmata commisit. Praeterea in illo codice carminum sextus fere semper instructus est vocalibus. Praeter Zuzenii commentarium, continet notas grammaticas et historicas margini adscriptas, quae supplemento sunt Zuzenii commentario. Ex hoc codice praestantissimo cl. Moellerus Gothanus, rogatu cl. Freytagii, descripsit carmen nostrum et Zuzenii commentarium et in margine adnotavit lectionis varietatem e codicibus mox describendis.

Cod. 1417 in 4to, foliorum 102, scriptus est a librario Abdalbari Albessatini et finitus a Hedschrae 1024, p. Ch. n. 1625. Plenus hic codex vitiis et scatet mendis gravissimis, tum in carmine, tum in scholiis. Scriptor nihil videtur intellexisse de eo, quod scribebat. Saepissime enim lectiones, quas habet, nullum omnino dant sensum. Tamen quasdam bonas lectiones habet, ita, ut ejus comparatione emendari possint errata pauca in cod. 1416.

Ordo, quo collocata sunt septem carmina in his. codd. hic est: Amrulkeis, Tharaphah, Zoheir, Lebid, Amru, Antarah et Hareth. Numerus versuum differt quidem, sed versus, qui instructi sunt notis Zuzenii, in utroque libro leguntur.

Hucusque omnia de amore. Jam vero subito transit ad alia. Gloriatur nimirum, quod intrepide et strenue pertulerit terrores noctis funestissimae, qui nulli non animum permoverint. Se ipsum laudat, quod saepissime officia sua praestiterit populo et quod trajecerit deserta tristia feris plena, in quibus famem maximam perpressus sit. Deinde transit ad equum suum praestantissimum laudandum describitque venationem et epulas post eam paratas. Tandem claudit carmen pulcherrima imbris descriptione.

Restat, ut aliquid dicam de carminis dictione et indole. Primum exhibebo verba Reiskii in prolog. ad Thar. p. XXIV, viri cujus auctoritas in his litteris sane plurimum valet: «Prima vulgari ordine Moallakah est Amrulkeisi Kenditae, meram spirans Venerem et juvenilis petulantiae gloriam. Ante hos quinque annos, cum ex cod. cl. Seewisch Dresdae mihi descripsissem, licet vix unam et alteram hinc illinc laciniam intelligerem, ea tamen, quae intelligebam, adeo me capiebant, ut magnifice de Arabum poesi sentire inciperem et totum unice cuperem intelligere. In universo vetustae poeseos Arabicae apparatus, qui in manus mihi venit et oculos, nullum nunc occurrit carmen, quod illibato selectae dictionis cultu, verborum suavi ac limpido, fontis instar, decursu, affectuum mollitie, comparationum argutiis, venustate et vivo colore, Amralkeisianum hoc superet. Mihi certe in ceatere grege tam superbire videtur et radiare, quam si fastuosus pavo explicita cauda opposito soli *πυρσοφλεγῆ λειμῶνα πτερῶν ἐπιδείκνυται.*» Haec Reiskii verba mea facio, quaedam additurus. Mihi, ad bene judicandum de hoc carmine, maxime considerata videtur narratio Abulfaradschii de vita Amrulkeisi ante patris mortem, quam supra exhibui. Nam hoc carmen lucem accipit ex ejus vita et invicem ejus vita illustrat hoc carmen. Vitam tunc temporis agebat lactam, voluptatibus et amoribus plenam — etiam carmen nostrum plenum est laetis imaginibus et magna ejus pars versatur in amoribus describendis. Poeta nullum certum domicilium habebat, sed ex uno loco in alium proficiscebatur — in nostro carmine gloriatur, quod saepe iter fecerit per deserta, laudatque equi sui praestantiam. Narratur apud Abulfaradschium poetam fuisse venationis amantissimum et a venatione reducem, epulas largissimas parasse sociis — in nostro carmine est pulcherrima venationis descriptio neque desunt epulae, e ferarum praeda paratae. Ut breviter dicam, singula fere singulis respondent.

Jonesius hoc carmen comparat cum carmine Salomonis et inest huic comparationi aliquid veri. Eadem in illo suavitas, eadem mollities, eadem venustas. Dicit porro Jones. in poes Asiat. comm. p. 276 valde congruos esse cum Amrulkeisi Moallakah versus quos-

60 sqq. De Sacy in »notices et extraits etc. t. IV p. 515. idem in « memoires etc. t. L p. 551. Menil. prolegg. ad Antaram p. 21. In nostro carmine rhythmus ille finalis, qui a Grammaticis vocatur ذؤيفة est Lam cum Kesra.

Metrum carminis est vulgatissimum et idem, quod est in Moallakah Tharaphac et Zohairi. Est ex genere, quod vocatur الطويل sive longum. De quo cf. Ionesium in poes. Asiat. comm. p. 27. sqq. Constat hoc metri genus ex bacchio et primo epitrilo quater repetito, sed in quarta et octava sede recipere potest dijambum ut:

$$\begin{array}{cccc} \cup & - & - & | & \cup & - & - & - & | & \cup & - & - & | & \cup & - & \cup & - \\ \cup & - & - & | & \cup & - & - & - & | & \cup & - & - & | & \cup & - & \cup & - \end{array}$$

Interdum vero in locis imparibus admittit pro bacchio amphibrachyn, in quarto dijambum, ut:

$$\begin{array}{cccc} \cup & - & \cup & | & \cup & - & - & - & | & \cup & - & \cup & | & \cup & - & \cup & - & | \\ \cup & - & \cup & | & \cup & - & - & - & | & \cup & - & \cup & | & \cup & - & \cup & - & | \end{array}$$

Doleo quod nancisci non potuerim Jo. Clerici prosodiam Arabicam, qui accuratius rem tractat, quam Jonesius.

Carminis argumentum, quod nunc exponam, jam prius exhibuerunt Ionesius in edd. Moallakarum opp. t. X et in comment. poes. Asiat. opp. t. VI. p. 66. sqq. Reisk. in prolog. ad Thar. p. XXIV. De Sacy, in »memoires etc. t. L. p. 410.

Duobus amicis comitatus poeta consistit in loco nunc deserto, ubi quondam habitaverat amata, ejusque deslet memoriam. Sociis eum adhortantibus, ne conficiatur tristitia nimia, sed strenuum se praebeat, respondet nullum sibi relictum doloris remedium praeter lacrymas, quamvis bene sciat, lacrymis nihil profici. Deinde dicit, non prima vice se confici dolore ob amicae discessum, commemoratque amores suos priores. Pristini temporis recordatione abreptus, jam laetius exspatiatur, pingit dies suavissimos, quos cum puellis formosissimis transegit, describit amoris delicias, quas ab illis percepit et colloquia amatoria cum illis habita. Deinde gloriatur amore virginis cujusdam nobilissimae et pulcherrimae, quam noctu visitaverit cum summo vitae periculo. Dicit hanc puellam, postquam induisset vestem dormitoriam, ut nullam suspicionem moveret propinquis, anxie eam custodientibus, secum abiisse in locum a tentoriis remotum et amori sacrum, ubi gustaverit amoris fructum. Deinde versatur in describenda puellae ilius pulchritudine, quam vividissimis pingit coloribus et in hac descriptione pulcherrimis utitur comparationibus. Gloriatur constantia sua in hujus puellae amore, qui nihil curaverit amici severi monita.

et lingua impugnaverat. Apponam nunc verba e libro inscripto » human. litter. gemm. etc. Auctore Abuḅekr ben Abdelmalek Almocri ex versione quam exhibet Casir. bibl. Escur. t. I. p. 91. Enarrato progressu artis poeticae apud Arabes et enumeratis poetis eorum praestantissimis ita pergit: « »Horum praestantissimus iudice Ferzadako est Amrulkeis. Alii Zohairum dicunt, alii Nabegam, alii Amruum ben Kelthum. Academia Basrensis principium tribuit Amrulkeiso, Kuphensis Agschaeo, populus Hedschasi Zohairo et Nabegae. Amrulkeis ceteros poetica laude praestat si equum adscendit, Zohairus si carmina amatoria fundit, Alnabega si moralia, Alagschaeus si laeta, Antara si acria et satirica, Dschariri, si vehementes iras exercet. « Ultimo loco apponam iudicium, non diu post ejus mortem ab Arabibus latum, ut refert Mobarred in Kamel. p. 57, quod exhibuit Reisk. in prol. ad Thar. p. XXIV: «Omar aliquando rogabat, quis Arabum esset liberalissimus. Respondetur Hatem. Porro quis Πολιτικώτατος. Respondetur Amrulkeis. Tandem quis gladius eorum penetrantissimus. Respond. Samsamah. «

Sed jam ad carmen nostrum transeamus. Quamvis differat ordo, quo septem Moallakat in diversis codicibus collocantur et quamvis, ex Reiskii sententia, Amrulkeis aetate minor sit omnibus Moallakarum auctoribus, excepto Lebido, tamen in omnibus libris mssc. Amrulkeis gregem ducit, cujus rei causa fortasse haec est, quod hujus collectonis auctores poetae nostro, tanquam omnium praestantissimo, primum locum dare volebant. cf. de ordine, quo septem haec carmina in codd. collocantur, Menil. in prolegg. ad Antar p. 20 sqq. Reisk. prolog. ad Thar. p. XXIII. Pocock. spec. hist. Arab. p. 365. De Sacy in « notices et extraits etc. t. IV p. 509—517.

Est hoc carmen ex eo genere, quod Arabes vocant Kazida. Hoc poematum genus praecipue Arabibus excultum est. Primus eo usus est Mohalhel. cf. Pocock spec. hist. Arab. p. 161. Praeter septem Moallakarum auctores vero, feliciter in eo versati sunt Tograï, Caab ben Zoheir, Abilola, aliique multi. Intra nullius argumenti fines hoc genus restrictum est, sed vel praecepta, vel querimoniam, vel laudationem, vel delicias ac lusus, vel vituperationem potest complecti. Hujus generis poemata debent esse modicae magnitudinis. Raro supra centum versus progrediuntur et consistunt infra viginti. Quod ad formam attinet, versus constat duobus hemistichiis et est potius pro disticho habendus, quam pro versu simplici. Haec disticha omnino paria sunt, nisi quod posterius rhythnum finalem habere debeat, qui semper idem manet inde a carminis initio usque ad finem. In primo tantum versu prius hemistichium saepissime terminatur eodem rhythmici exitu, qui obtinet per totum carmen. cf. de hoc versuum genere Iones. poes. Asiat. commentarii opp. t. VI p.

Optime enim cum iis, quae in vita Amrulkeisi narrantur, conveniunt in carmine nostro v 8 sqq. ubi describit poeta suos amores totumque carmen spirat juvenilem quemdam ardorem, quem postea Amrulkeis, durissimis vexatus casibus, vix videtur potuisse servare.

Antequam disseram de Moallakah Amrulkeisi, quaedam dicenda de Amrulkeisi carminibus in universum et afferenda sunt Arabum de iis judicia. Ji enim sane falsam mihi sequi videntur rationem, qui, si judicia ferunt de aliorum populorum poetis, ingenio et moribus omnino a nobis diversorum, omnia ad nostram normam exigunt nihilque pulchrum perfectumque putant, nisi quod cum nostra cogitandi et sentiendi ratione convenit. Praeter carmen nostrum plurima carmina composuit Amrulkeis. Horum carminum collectio exstat in cod. Leydensi. n. 1665 (1901.) cf. Reisk. prolog. ad Thar. p. XXVI, additamenta ad bibl. Orient. Herbelotii t. IV. p. 709. De Rossi dizion. p. 59. Ex hoc codice quaedam carmina suavissima exhibuit Reiskius in not. ad Thar. p. 59. 65. 67. 72. 77. 84. 89. 105. 110. quosdam Amrulkeisi versus protulit Willmet. ad Ant. p. 139. 141. 142. Schultens. ad Hamas. p. 569. Reiskius dicit: »Multa non tenet illa editio (cod. Leydensis) quae apud alios legi citata. Forte plenior est codex, qui fuit olim Erpenii, nunc est bibliothecae Cantabrigiensis.» Plurima Amrulkeisi carmina leguntur in libro Abulfaradschii, Kitab al aghani dicto, de quo supra diximus. Quedam longiora Amrulkeisi carmina sunt apud Abulfedam, in calc. ed. nov. spec. hist. Arab. Poc. p. 445. sqq.

Afferam nunc quaedam Arabum de Amrulkeiso judicia et primo loco ponam iudicium Lebidi, poetae celeberrimi, quod legitur in vita Lebidi, ab Abulfaradschio conscripta p. 121 edit. De Sacy, cujus verbis utar. «Lébid passoit un jour dans la ville de Koufa, près d'un lieu où étoient rassemblés les Bénou Nahas. Il portoit un bâton, sur lequel il s'appuyoit. Ils envoyèrent quelqu'un lui demander quel étoit le plus excellent des poètes Arabes. Lébid répondit, que c'étoit le roi errant couvert d'ulcères. Ils lui firent demander de nouveau, de qui il entendoit parler; a quoi il répondit, qu'il vouloit dire Amrialkaïs. Prié par un nouveau message de dire, quel étoit le meilleur poète après Amrialkaïs, il répondit, que c'étoit le jeune homme de la famille de Bekr, qui avoit été tué. Il fallut encore, qu'il leur expliquât, qu'il entendoit parler de Tharafa. Enfin interrogé à quel poète il donnoit le troisième rang, c'est répondit il, à l'homme, qui porte un baton.» Egregium sane testimonium! Lebidi se ipsum inferiorem pronunciat Amrulkeiso, quem prius, cum frequenti ille satira Muhammedem impeteret, calamo

carmen nostrum. Et quidem omnes consentiunt Amrulkeisum fuisse Muhammedis aequalem et hoc potest certis testimoniis comprobari. Primum utamur loco ex Kitab al aghani in vita Lebid p. 121 ed. De Sacy. Ibi loquitur Lebid de Amrulkeiso tanquam mortuo. Lebid vero, ut probavit Reiskius in prolegg. ad Thar. p. XXX. vixit annos 157, usque ad Hedschrae a. 41. cf. De Sacy in »memoires etc. t. Lp. 403 sqq.« Habemus igitur extremum terminum vitae Amrulkeisi. Sed etiam adsunt alia testimonia. Harethus, avus Amrulkeisi erat aequalis Kobado, Persarum regi. Kobadus vero, si sequaris Richterum, in libro: »Versuch über die Arsaciden und Sassaniden« Lipsiae 1804. regnavit annos quadraginta, ab anno post Chr. n. 491-531, qui annus est annus 91 ante Hedschram. cf. Ideleri commentationem »Ueber die Vergleichung der Muhammedanischen und Christlichen Zeitrechnung« insertam fasciculo 5 vol. IV. libri qui inscriptus est. »Die Fundgruben des Orients« p. 299 sqq.

Harethus vero, mortuo Kobado, adhuc superstes erat et pulsus est ab ejus filio Cosroe Anuschirwan, qui regnavit annos quadraginta octo ab a 55-579, qui annus est annus ante Hedschram 45. Muhammedes vero natus est anno p. Chr. n. 571, ante Hedschram 51. cf. De Sacy in memoires etc. t. XLVIII. p. 599. Statuendum igitur Amrulkeisum natum esse fere eodem tempore, quo natus est Muhammedes, seu non multo post. Nam avus Amrulkeisi vivebat quidem adhuc, cum Anuschirwan ad regnum perveniret; sed jam erat senex et videtur non multo post obiisse. Hodschr vero, Amrulkeisi pater, occissus est priusquam ad senectutem perveniret. Verosimile vero mihi videtur, Amrulkeisum eodem fere tempore obiisse, quo obiit Muhammedes. Muhammedes enim obiit anno p. Ch. n. 551, Hedschrae 9, annos natus sexaginta. Etiam Amrulkeisus extinctus esse videtur non juvenis, ut elucet ex ejus historia. Neque vero senex extinctus esse videtur. Nam erat adhuc paratus et expeditus ad bellum et quietis impatiens.

Eodem fere modo de Amrulkeisi aetate jam statuit Reiskius in prol. ad Thar. q. XXV, sed nullo addito argumento satis probabili. De ordine chronologico vero, in quem disponendi sint Moallakarum auctores, sic judicat p. XIX. »Deberent itaque, si in ordinem chronologicum essent disponendi, sic instrui, ut Tharapha gregem duceret, tum par sequeretur Amru et Haretz; post alterum Ζύγῶν succederet Antara et Zoheir: Κέλης veniret tandem Amrulkeis: οὐράγος denique Labid agnen clauderet cf. fragmentum e libro inscripto: »humaniorum litterarum gemmae et poetarum thesaurus« apud Casir. Biblioth. Escur. t. I. p. 91.

Tempus quo carmen nostrum composuerit poeta, ex ejus historia eliciendum et mihi sane vero simillimum videtur eum hoc carmen composuisse, cum patre adhuc superstite, voluptatibus et amoribus se daret, rerum seriarum parum curiosus.

conscensis, viri quidam fures illos persecuti sunt; sed nihil receperunt. Ab illo se convertit ad Amiram ben Dschuwein. Sed cum suspiceret hunc virum esse perfidum et malas sibi parare insidias, profectus est ad virum e Thaglebitis, cui nomen erat Hareth ben Morrah, ejusque, auxilium imploravit. Ab hoc profectus est ad virum quemdam e Fesaritis, cui nomen erat Amru ben Dschabir ben Masia. Qui quidem cum ipse impar esset ad eum tuendum, consilium ei dedit, ut se conferret ad virum quemdam generosissimum, Samuelem, Adiae filium, Iudaeum, quod cum Amrulkeis ratum haberet, Fesarita eum comitatus est. Perrexit igitur ad arcem munitam Samuelis, qui eum honorificentissime excepit domiciliumque praebuit. Deinde petiit a Samuele, ut daret sibi litteras ad Harethum ebn Abi Schamri Gasanitam, cuius commendatione uti volebat apud Caesarem Graecorum eumque rogavit, ut secum mitteret virum egregiae fiduciae, cui traditurus sit mulierem, loricas et opes. Deinde profectus est ad Caesarem, qui eum benevole excepit eique habitationem dedit. Cum vero imperator Graecorum collegisset exercitum satis numerosum, in regnum eum restitutus, vir quidam Asadita, cujus fratrem interfecerat Amrulkeis, nomine Themah, qui tunc temporis erat in aula Caesaris, criminationibus suis tantam movit Caesari in Amrulkeisum suspicionem, ut decerneret dolo malo eum interficere. Misit ei igitur vestem venenatam his cum verbis: »Ego tibi mitto vestem meam, qua fui indutus, te honoraturus; quam cum acceperis indue.« Quod cum ille fecisset, mox, veneno in corpus penetrante, tormentis vehementibus affectus exspiravit. Propter hoc mortis genus cognomen ei datum ذو القروح, jam supra commemoratum. Mortuus est in ditione Graecorum, in urbe cui nomen Ancyrae, et sepultus in monte huic urbi vicino, in vicinia sepulchri reginae cujusdam.

Hac morte occidisse Amrulkeisum plurimi constanter tradunt. Sed Abulfeda in appendice ad Pocock. spec. hist. Arab. p. 446. dicit, ex versione cl. De Sacy: »Dicitur etiam Amrulkeisum a rege Graecorum veste venenata esse sublatum, sed equidem puto fabulam hoc esse.« Sed cum res jam per se satis sit verisimilis ego non subscribo Abulfedae iudicio, quod etiam rejicit cl. de Sacy l. c. p. 410.

Reiskius in prologo ad Thar. p. XXIII, disserens de tempore quo conscripta sit Amrulkeisi Moallakah haec habet: »Sublatus est veneno Amrulkeis ab Heraclio, quod ejus gynaeceum corrumpere tentarit. Requiritur sane ut amatorem concipiamus non frigidum, non canum, non edentulum, licet bene norim illum juvenem non obiisse.« Ex quo fonte haec hauserit Reiskius, nescio. Omnes quidem, quos ego inspexi, auctores de hac re tacent.

Jam dicendum aliquid de tempore quo vixit Amrulkeis, et quo composuerit

animum non advertit ejus verbis socioque cessante dixit, perge; quod ille fecit usque dum lusus ad finem perductus esset. Tunc demum interrogavit nuntium de patre et audita ejus narratione dixit: interdictum sit mihi vinum et interdicta alea, usquedum ultus fuero patris sanguinem et interfecero centum viros Asaditarum.

Deinde profectus est ad Bekritas et Thaglebitas, qui ei auxilium petenti in Asaditas hoc annuerunt. Qua re perterriti Asaditae, se contulerunt ad Kenanitas, genere sibi conjunctos. Sed cum audirent Amrulkeisum jam advenire, noctu profecti sunt. Amrulkeis, eos adhuc ibi commorari ratus et jam paratus ad pugnam, sed a Kenanitis edoctus eos jam esse profectos, prosecutus est eos; cumque dies illucesceret, Amrulkeis conspiciebat vestigia recentia fugientium, eosque assecutus est circa meridiem, cum equi jam prae lassitudine et siti deficerent. Asaditae vero considerant ad aquam. Ille, pugna cum iis commissa, multos interfecit multosque vulneravit. Tandem nox eos pugnantes diremit et Asaditae terga dedere.

Die sequenti Bekritae et Thaglebitae, eo petente ab iis, ut persequerentur Asaditas, nolebant id facere, eum jam satis patrem ultum esse dicentes; neque ejus precibus adigi poterant, ad sententiam mutandam. Thaglebitis igitur et Bekritis eum deserentibus, coactus est in fugam se convertere et statim profectus est in Iemamam. Ibi auxilium expetebat a pluribus; sed cum alii renuerent, alii diutius cunctarentur, tandem cum turba e tribubus Iemanicis collecta profectus est contra Asaditas eosque proelio adortus fudit. Hac re audita, Mondarus se convertit ad quaerendum Amrulkeisuni. Amrulkeis tunc temporis versabatur apud Hamirum, qui metu Mondari se ab eo separavit. Convertit se igitur ad Harethum ben Hescham. Secum ducebat vero quinque loricis amplas, pretiosas, quas possidebant filii Akelolmorar et quae haereditate rex acceperat a rege. Permanebat igitur apud Harethum, cum aliis quibusdam e posteris Akelolmorar, usque dum mitteret Mondarus centum viros, qui Haretho bellum minitarent, nisi traditurus esset posteros Akelolmorar, quod ille etiam fecit. Amrulkeis vero efugit et cum eo Jasid ben Moawija ben Alhareth ben Kotaiba et Hend filia Amrulkeisi. Ducebat etiam secum loricis et arma et caeteras opes suas pervenitque ad Soadum ben Aldobab. Hujus Soadi mater compressa erat ab Amrulkeisi patre Hodschro. Deinde vero eam gravidam, hujus rei nescius, in uxorem duxerat Dobab illaque pepererat Soadum. Post aliquod tempus ab eo discessit transiitque ad virum quemdam in ditione Thajitarum, cui nomen erat Almoglah ben Teimed. Cum apud hunc virum commoraretur et camelos sibi comparasset, viri quidam e Dscheidilitis hos ei camelos abstulerunt. Erant ei vero jumenta frenata et strata in vicinia tentoriorum, ut, si aliquid inopinati accideret, semper esset ad fugam paratus. His jumentis

Cenditae erant (Spec. hist. Ar. p. 519 edit. alt.) **بغير ملك فاكل القوى الضيف** rege destituti ac devorabat potentior infirmiore. Hodschr rex factus, res eorum bene constituit, imperium optime administravit sicque agere perstitit usque ad mortem. Eum secutus est Amru, cognomine Maksur. Qui cum mortuus esset, ad regnum pervenit Alhareth et strenue valideque imperium gessit. A Kobado, Persatum rege, invitatus Zendicorum dogmata accepit et donatus est a Kobado tota ditione Mondari, filii Maalfemae, regis Hirae, qui ei, idem petenti, morem non gesserat. Mortuo Kobado vero ejus filius Anuschirvan, Zendicorum religioni inimicus, Mondarum in regnum restituit. Harethum fugientem Mondarus persecutus cum equitibus Thaglebitarum, cepit ejus opes et quadraginta octo filiorum Akelolmorar eosque ad unum omnes interfecit in regione Merinitarum. Carmen Amrulkeisi de hac re exstat ap. Pocock. p. 444. Harethus vero fuga se contulit in regionem Kalbitarum, ubi manebat usque ad mortem, de qua opiniones sunt diversae. Kalbitae dicunt, se eum interfecisse. Cenditae vero eum, cum in venatione prosequeretur aprum, vovisse se nullum prius cibum sumturum quam comedinsset de hujus aprī carne. Mortuum igitur esse inedia, cum aprum assequi non posset. Alii dicunt eum morte sua obiisse. Alhareth filios suos reges imposuerat diversis Arabum tribubus. Ita filium suum Scharhabilum regem imposuerat Kelabitis, posteris Wajeli, Maaadi Karbum Kais Gailani posteris, Hodschrum vero, patrem poetae nostri, Asaditis.

Matrem poetae nostri auctor libri Kitab al aghani vocat Fathimam, filiam Rabiae ben Alhareth, sororem Kolaibi et Mohalheli. Dicit vero non omnes in eo consentire, quod Amrulkeis ex hac matre natus fuerit. Natus est Amrulkeis in regione Asaditarum. Cum vero ad adultiorem aetatem pervenisset, vitae solutiori et voluptatibus ita se dedit, ut pater eum abdicaret. Versabatur igitur diversis in locis, modo apud Thajitas, modo apud Bekritas et si inveniebat laçum, aut hortum, aut locum venationi aptum, ibi subsistebat et sociis suis dapes parabat quovis die. A venatione reversus cum sociis suis epulabatur et potabat et delectabatur fidicinarum cantu. Hoc facere solebat usque dum deficeret aqua stagni. Tunc in aliam regionem profectus, eandem sequebatur vitae rationem.

Interea vero Hodschr, invisus factus Asaditis, armis eos aggressus est eosque in potestatem suam redegit. Quos cum durissime tractasset, illi eum subito adorti interfecerunt. Quam rem copiosius narrat auctor noster et affert diversas de ejus morte narrationes, quae cum ad rem nostram nihil faciant, non adscribam. Amrulkeis, cum haec fierent, absens erat cumque nuntius certiore eum facturus de iis, quae acciderant ad eum veniret, sedebat cum comptatore ad vinum, occupatus lusu calculorum. Cumque nuntius diceret: interfectus est Hodschr,